



Les états financiers consolidés du Groupe BNP Paribas sont présentés au titre des premiers semestres 2015 et 2014. Conformément à l'article 20.1 de l'annexe I au règlement européen Prospectus (règlement EU 809/2004), il est précisé que le premier semestre 2013 est consultable dans l'actualisation du 1^{er} Août 2014, enregistrée sous le numéro D.14-0123-A03, du Document de référence déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers le 7 mars 2014 sous le numéro D.14-0123.

BILAN AU 30 JUIN 2015	En millions d'euros		COMPTES DE RÉSULTAT DU PREMIER SEMESTRE 2015		En millions d'euros	
	30 JUIN 2015	31 DÉCEMBRE 2014 ⁽¹⁾	1 ^{er} SEMESTRE 2015	1 ^{er} SEMESTRE 2014 ⁽¹⁾	1 ^{er} SEMESTRE 2015	1 ^{er} SEMESTRE 2014 ⁽¹⁾
ACTIF						
Caisse, banques centrales	99 423	117 473				
Instruments financiers en valeur de marché par résultat						
• Portefeuille de titres de transaction	206 138	156 546				
• Prêts et opérations de pensions	179 941	165 776				
• Portefeuille évalué en valeur de marché sur option	83 688	78 827				
• Instruments financiers dérivés	359 092	412 498				
Instruments financiers dérivés de couverture	17 068	19 766				
Actifs financiers disponibles à la vente	267 055	252 292				
Prêts et créances sur les établissements de crédit	43 803	43 348				
Prêts et créances sur la clientèle	697 405	657 403				
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	4 590	5 603				
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	8 436	8 965				
Actifs d'impôts courants et différés	8 258	8 628				
Comptes de régularisation et actifs divers	121 920	110 088				
Participations dans les entreprises mises en équivalence	7 350	7 371				
Immuebles de placement	1 593	1 614				
Immobilisations corporelles	18 726	18 032				
Immobilisations incorporelles	2 999	2 951				
Ecart d'acquisition	11 024	10 577				
TOTAL ACTIF	2 138 509	2 077 758				
DETTES						
Banques centrales	5 841	1 680				
Instruments financiers en valeur de marché par résultat						
• Portefeuille de titres de transaction	91 671	78 912				
• Emprunts et opérations de pensions	227 203	196 733				
• Portefeuille évalué en valeur de marché sur option	62 847	57 632				
• Instruments financiers dérivés	356 104	410 250				
Instruments financiers dérivés de couverture	21 232	22 993				
Dettes envers les établissements de crédit	93 424	90 352				
Dettes envers la clientèle	687 365	641 549				
Dettes représentées par un titre	185 036	187 074				
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	3 182	4 765				
Passifs d'impôts courants et différés	2 903	2 920				
Comptes de régularisation et passifs divers	96 429	87 722				
Provisions techniques des sociétés d'assurance	182 904	175 214				
Provisions pour risques et charges	11 670	12 337				
Dettes subordonnées	14 575	13 936				
TOTAL DETTES	2 042 386	1 984 069				
CAPITAUX PROPRES						
Capital et réserves	81 290	83 210				
Résultat de la période, part du Groupe	4 203	157				
Total capital, réserves consolidées et résultat de la période, part du Groupe	85 493	83 367				
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres	6 585	6 091				
TOTAL PART DU GROUPE	92 078	89 458				
Réserves et résultat des minoritaires	3 881	4 098				
Variation d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres	164	133				
TOTAL INTÉRÊTS MINORITAIRES	4 045	4 231				
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	96 123	93 689				
TOTAL PASSIF	2 138 509	2 077 758				

⁽¹⁾ Données retraitées par application de l'interprétation IFRIC 21 (cf notes 1.a et 2.).

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE RELATIFS AU PREMIER SEMESTRE 2015	En millions d'euros	
	1 ^{er} SEMESTRE 2015	1 ^{er} SEMESTRE 2014 ⁽¹⁾
RÉSULTAT AVANT IMPÔT	6 237	(1 320)
ÉLÉMENTS NON MONÉTAIRES INCLUS DANS LE RÉSULTAT NET AVANT IMPÔTS ET AUTRES AJUSTEMENTS HORS RÉSULTAT	12 051	14 346
Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles	1 813	1 663
Dotations nettes aux provisions des autres immobilisations et dépréciation des écarts d'acquisition	(12)	(14)
Dotations nettes aux provisions	7 423	6 136
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence	(301)	(241)
Charges (produits) nets des activités d'investissement	(584)	482
Charges nettes des activités de financement	1 085	768
Autres mouvements	2 627	5 552
DIMINUTION NETTE LIÉE AUX ACTIFS ET PASSIFS PROVENANT DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES	(38 960)	(34 767)
Augmentation (diminution) nette liée aux opérations avec les établissements de crédit	6 245	3 966
Augmentation nette liée aux opérations avec la clientèle	4 729	11 660
Diminution nette liée aux opérations affectant les autres actifs ou passifs financiers	(46 550)	(47 856)
Diminution nette liée aux opérations affectant les actifs ou passifs non financiers	(1 802)	(1 292)
Impôts versés	(1 582)	(1 245)
DIMINUTION NETTE DE LA TRÉSORERIE GÉNÉRÉE PAR L'ACTIVITÉ OPÉRATIONNELLE	(20 672)	(21 741)
Augmentation (diminution) nette liée aux actifs financiers et aux participations	569	(285)
Diminution nette liée aux immobilisations corporelles et incorporelles	(790)	(759)
DIMINUTION NETTE DE LA TRÉSORERIE LIÉE AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT	(221)	(1 044)
Diminution de trésorerie liée aux opérations réalisées avec les actionnaires	(1 967)	(1 885)
Diminution de trésorerie provenant des autres activités de financement	(1 419)	(1 646)
DIMINUTION NETTE DE LA TRÉSORERIE LIÉE AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT	(3 386)	(3 531)
EFFET DE LA VARIATION DES TAUX DE CHANGE SUR LA TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE	6 840	964
DIMINUTION NETTE DE LA TRÉSORERIE	(17 439)	(25 352)
SOLDE DES COMPTES DE TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE À L'OUVERTURE DE LA PÉRIODE	111 991	97 755
Comptes actifs de caisse, banques centrales	117 473	100 787
Comptes passifs de banques centrales	(1 680)	(662)
Prêts à vue aux établissements de crédit	7 924	7 239
Emprunts à vue auprès des établissements de crédit	(11 618)	(9 485)
Déduction des créances et dettes rattachées sur les comptes de trésorerie et assimilée	(108)	(124)
SOLDE DES COMPTES DE TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE À LA CLÔTURE DE LA PÉRIODE	94 552	72 403
Comptes actifs de caisse, banques centrales	99 423	79 255
Comptes passifs de banques centrales	(5 841)	(4 780)
Prêts à vue aux établissements de crédit	10 356	10 215
Emprunts à vue auprès des établissements de crédit	(9 365)	(12 273)
Déduction des créances et dettes rattachées sur les comptes de trésorerie et assimilée	(21)	(14)
DIMINUTION DES SOLDES DES COMPTES DE TRÉSORERIE ET ASSIMILÉE	(17 439)	(25 352)

⁽¹⁾ Données retraitées par application de l'interprétation IFRIC 21 (cf notes 1.a et 2.).